
Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA DEI BACINI MONTANI, FOSSI E 
CORSI D’ACQUA DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AREA EST DEL 
TERRITORIO”. LIQUIDAZIONE SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITÀ DI 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLE OPERE 
STRUTTURALI.  CUP: C17H22000540001 CIG: B04FA5B349

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026; 

- con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195  del  18/12/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;

Premesso altresì che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14/02/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi  

legati  alla  messa in  sicurezza del  territorio  a  rischio idrogeologico per  un  totale  complessivo di  €  
5.000.000,00 ex art.1, comma139, della L.145/2018;

- tra i suddetti interventi è ricompreso quello di “Messa in sicurezza dei bacini montani, fossi e corsi 
d’acqua  di  competenza  comunale  nell’area  est  del  territorio”,  per  un  importo  complessivo  di  € 
850.000,00;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2022, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, sono state assegnate al Comune dell’Aquila, le risorse necessarie per l’attuazione degli 
interventi anzi citati;

Richiamati:

- la determinazione dirigenziale n. 4374 del 06/10/2022 del Settore Transizione Ecologica e Protezione  
Civile con la quale è stata nominata RUP dell’intervento in oggetto l’Ing. Valentina Cetra;

- la  Determina Dirigenziale n.  536 del 14/02/2024 con cui è stato affidato l’incarico di  “Supporto al 
RUP”  relativamente  alla  verifica  della  progettazione  esecutiva  delle  opere  strutturali  dei  lavori  di 
“Messa in sicurezza dei bacini montani, fossi e corsi d’acqua di competenza comunale nell’area est del 
territorio”,  all’Ing.  Ugo  Daniele  con  sede  in  via  Enrico  De  Nicola  n.  10,  L’Aquila  -  P.IVA:  
01792570663, C.F.: DNLGUO84A07A345V;

- il verbale di verifica ex art. 42 del D.lgs. 36/2023, di approvazione del progetto esecutivo per la “Messa 
in  sicurezza  dei  bacini  montani,  fossi  e  corsi  d’acqua  di  competenza  comunale  nell’area  est  del  

www.comune.laquila.it

1749                   18/04/2024

EVANGELISTI ROBERTO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-02-2022 16:01:02 a: 22-02-2025 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



territorio”  redatto  dal  RUP,  Ing.  Valentina  Cetra,  e  dal  Supporto  al  RUP,  Ing.  Ugo  Daniele,  in 
contraddittorio con il progettista incaricato, Ing. Domenico Ruscitti, e sottoscritto il 28/02/2024;

- la Delibera di Giunta comunale n. 95 del 08/03/2024 di approvazione del progetto esecutivo;

Visti:
- i documenti contabili emessi dall’Ing. Ugo Daniele con sede in via Enrico De Nicola n. 10, L’Aquila - 

P.IVA:  01792570663,  C.F.:  DNLGUO84A07A345V,  relativi  ai  servizi  di  “Supporto  al  RUP” 
relativamente alla verifica della progettazione esecutiva delle opere strutturali:

 fattura n. 1 del 19/03/2024 (prot.31330 del 19/03/2024);

 nota di credito n. 2 del 16/04/2024 (prot. 41008 del 16/04/2024);

 fattura n. 3 del 16/04/2024 (prot. 41061 del 16/04/2024);
- l’attestazione del certificato di regolarità contributiva Prot.Inarcassa 0499957 del 27/03/2024, allegata al 

presente atto;

- l’attestazione di regolarità della prestazione relativa “Supporto al RUP” relativamente alla verifica della 
progettazione esecutiva delle opere strutturali, a firma del RUP ed allegata alla presente;

Ritenuto  necessario provvedere alla liquidazione ed al  pagamento,  in favore dell’Ing.  Ugo Daniele,  del 
complessivo importo pari ad € 2.220,40, per il servizio professionale espletato;

Visto il CIG relativo alla presente procedura: B04FA5B349;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
- il D.P.R. N. 207/10 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 36/2023;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 80 del 31/10/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Roberto 
Evangelisti l’incarico dirigenziale ad interim del Settore Transizione Ecologica, PNRR e PNC e Protezione  
Civile;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  –  bis,  comma 1,  del  vigente  
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso  che  i  sottoscrittori  del  presente  atto  dichiarano di  non trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui  
al  D.P.R.  62/2013 e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso di  dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445;

Dato atto  che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni,  
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di liquidare e pagare le seguenti fatture trasmesse dall’Ing. Ugo Daniele con sede in via Enrico De  
Nicola n. 10, L’Aquila - P.IVA: 01792570663, C.F.: DNLGUO84A07A345V per un importo complessivo 
pari a € 2.220,40 (di cui € 1.750,00 di onorario, € 70,00 di cassa ed € 400,40 di iva);

 fattura n. 1 del 19/03/2024 (prot.31330 del 19/03/2024);

 nota di credito n. 2 del 16/04/2024 (prot. 41008 del 16/04/2024);

 fattura n. 3 del 16/04/2024 (prot. 41061 del 16/04/2024);

2. di dare atto che l’importo complessivo, pari a € 2.220,40, verrà liquidato all’Ing. Ugo Daniele - P.IVA: 
01792570663;

3. di imputare la conseguente spesa di € 2.220,40 sul bilancio 2023-2025 sul Cap. 52670029 (sub impegno 
n. 1551/2024);

4.  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Settore  Bilancio,  Equità  Tributaria,  Monitoraggio 
Finanziario Fondi Post Sisma, PNRR e FC, per il rilascio delle attestazioni di copertura finanziaria e di  
regolarità contabile, di cui alle disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia, dando atto che essa  
diverrà esecutiva con l’apposizione delle predette attestazioni;

5. di stabilire che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che all’albo pretorio, sul 
profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 36/2023.

Il RUP
Valentina Cetra

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
Arch. Roberto Evangelisti

(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D205 Transizione ecologica - PNRR e PNC - Protezione Civile

OGGETTO: INTERVENTO DI “MESSA IN SICUREZZA DEI BACINI MONTANI, FOSSI E CORSI 
D’ACQUA DI COMPETENZA COMUNALE NELL’AREA EST DEL TERRITORIO”. 
LIQUIDAZIONE SUPPORTO AL RUP PER LE ATTIVITÀ DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLE OPERE STRUTTURALI.  CUP: C17H22000540001 
CIG: B04FA5B349

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 52670029 Impegno 1551/2024  2.220,40 €

Liquidazione 1449/2024 2.220,40 €

L’Aquila,  lì   18/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Graziella Letizia Marinacci

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 18-apr-2024 11.53.37 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


